
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Paracuru – Secretaria de Educação.  O Município de Paracuru-CE, através da Secretaria de Educação, 
por meio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que no dia 17 de maio de 2018, às 15h30, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 
0205.02/2018-EDUC, cujo objeto é o registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes e insumos de informática, de interesse 
da Secretaria de Educação de Paracuru-CE. Referido Edital poderá ser adquirido no Setor de Licitações, na Rua Coronel Meireles, Centro, Paracuru - CE 
e consultado através do portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Paracuru-CE, 02 de maio de 2018. Wandebergue Paulino de Oliveira 
– Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Paracuru – Secretaria de Educação.  O Município de Paracuru-CE, através da Secretaria de Educação, 
por meio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que no dia 21 de maio de 2018, às 10h00, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial 
Nº 0205.03/2018-EDUC, cujo objeto é o registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de material permanente, destinado à Rede Municipal de 
Educação de Paracuru-CE. Referido Edital poderá ser adquirido no Setor de Licitações, na Rua Coronel Meireles, Centro, Paracuru - CE e consultado através 
do portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Paracuru-CE, 02 de maio de 2018. Wandebergue Paulino de Oliveira – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Paracuru – Secretaria de Educação.  O Município de Paracuru-CE, através da Secretaria de Educação, 
por meio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que no dia 16 de maio de 2018, às 09h30, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial 
Nº 0205.01/2018-EDUC, cujo objeto é: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados à Merenda Escolar 
para alunos da Rede Municipal de Ensino de Paracuru-CE. Referido edital poderá ser adquirido no Setor de Licitações, na Rua Coronel Meireles, Centro, 
Paracuru - CE e consultado através do portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Paracuru-CE, 02 de maio de 2018. Wandebergue Paulino 
de Oliveira – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará -Município de Fortim - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 04/06/2018, às 08h30min, 
na Sala da Comissão Permanente de Licitação, à Vila da Paz, Bloco D, nº 40 – Centro – Fortim/CE, abrirá licitação na modalidade C. P. Nº 0205.01/2018-
SMDU, cujo objeto Contratação de prestação de serviços de pavimentação asfáltica sobre base já existente na Avenida Joaquim Crisostomo na entrada da 
Cidade de Fortim – Ceará, com recursos do Ministério da Integração e Próprio. Tipo menor preço global. O Edital estará à disposição na CPL nos dias úteis 
no horário de 08h00min às12h00min e no site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. José Neto de Castro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sales - Secretaria de Obras e Urbanismo - Concorrência Pública Nº 01/2018-SOU - Aviso de 
Abertura das Propostas de Preços. A Comissão de Licitação do Governo Municipal de Campos Sales comunica que dará prosseguimento a Concorrência 
Pública nº 01/2018-SOU – Serviços de Manutenção do Parque de Iluminação Pública, com a abertura dos envelopes de propostas de preços das licitantes 
habilitadas, às 08h00min do dia 04 de Maio de 2018 na sala de reuniões da Comissão de Licitação. Campos Sales-CE, 02 de Maio de 2018. Carla Maria 
Oliveira Timbó - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira – Aviso de Licitação. O Município de Lavras da Mangabeira-CE, através da Comissão 
de Licitação, comunica aos interessados que no dia 16 de Maio de 2018, às 09h00min, na sede da Prefeitura, Rua Monsenhor Meceno, nº 78, Centro, Lavras 
da Mangabeira-CE, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial nº 2018.04.16.01SRP, cujo objeto é o registro de preços, visando futuras 
e eventuais aquisições de material de construção para atender as demandas de diversas Secretarias do Município de Lavras da Mangabeira-Ce. Maiores 
informações pelo Tel. (88) 3536-1607. Cópia completa do edital poderá ser obtida na sede da Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira-CE, de segunda 
a sexta-feira, ou através do site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Lavras da Mangabeira–CE, 03 de Maio de 2018. Joab Bezerra de Almeida – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação – Pregão Presencial nº 2018.05.02.3. Realizará licitação cujo objeto é a 
aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores de aro, abrangendo os serviços de troca, alinhamento e balanceamento, destinados ao atendimento das 
necessidades dos veículos pertencentes ao Município de Porteiras/CE. Abertura: 16 de maio de 2018 às 09:00h. Edital disponível à Rua Mestre Zuca nº. 
16, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88) 3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 02 de maio de 2018. Maria Edna Tavares de Lavôr - 
Pregoeira Oficial do Município.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Mucambo. O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Mucambo comunica aos interessados que 
no próximo dia 21 de Maio de 2018, às 10h30min, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços Nº. 0305.01/2018, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na execução dos serviços de roço manual de estradas vicinais do Município de Mucambo/CE. O edital completo estará à disposição 
nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às 12h00min no endereço da Prefeitura à Av Construtor Gonçalo Vidal, S/N – Centro. Mucambo 
– CE, 03 de Maio de 2018. Francisco Orecio de Almeida Aguiar - Presidente.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Independência - Secretaria de Saúde - Chamamento Público Nº CP004/18. A Secretaria de Saúde, através 
de sua Secretária, Sra. Antonia Izelda de Araujo Maia torna público, para conhecimento dos interessados, que no período de 03 de Maio de 2018 a 31 de 
Dezembro de 2018, no horário 08:00 às 12:00 horas, estará realizando Chamamento Público, para Credenciamento de pessoas físicas para a prestação 
de serviços para atender as demandas da Secretaria de Saúde, conforme especificações constantes do anexo I do edital, o qual se encontra, na íntegra, à 
disposição de todos os interessados, na sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua do Cruzeiro, 244, Centro ou através dos sites www.independencia.
ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Independência/CE, 02.05.2018. Neia Araujo de Souza - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Morrinhos – Aviso de Abertura das Propostas de Preços – Tomada de Preços Nº 2018.03.28.001. Objeto: 
contratação de serviços de assessoria jurídica ao setor de tributos, na realização de Processo de inscrição de Dívida Ativa, fiscalização, créditos tributários, 
execução fiscal, auxilio na elaboração de leis voltadas a tributação municipal, junto a Secretaria de Administração e Finanças do Município de Morrinhos/
CE. A Comissão de Licitação, tendo em vista que expirou o prazo recursal, referente à fase de habilitação, comunica que a sessão de abertura dos envelopes 
de “Proposta de Preço” das empresas Habilitadas da licitação em epígrafe, realizar-se-á no dia 04 de Maio de 2018 (04/05/2018) às 08:00 horas. Fernando 
França Silveira – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Morrinhos – Aviso de Resultado de Julgamento das Propostas – Tomada de Preços Nº 2018.02.20.001. 
Objeto: contratação de empresa para execução da Revitalização da Praça da Matriz do Distrito de Sítio Alegre do Município de Morrinhos/CE. A Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o resultado da análise de julgamento das propostas referente a este certame constam na Ata de nº 02. 
Destarte, a empresa classificada em 1º lugar foi: Projetar Engenharia, Construções e Serviços LTDA – ME, com o valor de R$ 486.541,24. Fica portanto 
aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis referente fase de classificação do certame em epígrafe. Findo este prazo, e sem nenhuma manifestação, será 
homologado/adjudicado o supracitado objeto desta licitação. Fernando França Silveira – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de São Luís do Curu - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 18.08.01/PP. O Município de São Luís do 
Curu, por meio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados, que no dia 15 de Maio de 2018, às 9:00h, estará realizando licitação na Modalidade Pregão 
Presencial, tipo menor preço por lote, cujo objeto é registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos, insumos, produtos para alimentação 
especial e outros materiais, para as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de São Luís do Curu. Referido edital poderá ser adquirido pelo portal: 
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao. São Luís do Curu, 02 de Maio de 2018. José Barbosa Xavier Júnior - Pregoeiro Oficial do 
Município.

*** *** ***

122 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº081  | FORTALEZA, 03 DE MAIO DE 2018


